MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail:direcao.ensino@rolante.ifrs.edu.br

EDITAL COMPLEMENTAR CAMPUS ROLANTE Nº 31/2019 VINCULADO AO EDITAL IFRS Nº 68/2019 –

BOLSAS DE ENSINO 2020

 A Diretora-geral do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº

159/2020, publicada no DOU em 17/02/2020, p. 12, e por intermédio da Comissão de Avaliação e

Gestão das Ações de Ensino (CAGE), de acordo com o Programa Institucional de Bolsas de Ensino

(PIBEN), Resolução CONSUP N° 22/2015, vem a público divulgar a classificação parcial das propostas

submetidas ao Edital Complementar do Campus Rolante Nº 31/2019 vinculado ao Edital IFRS nº

68/2019 – Bolsas de Ensino 2020.

Coordenador do Projeto Título Nota Final

Ana Maria Mrás

Monitoria de Matemática para o
Ensino Médio 93,25

Douglas Borges Manenti

Monitoria de Matemática

Aplicada, Matemática Financeira

e Estatística 93

Josmael Corso

Implantação de Trilha Ecológica

para Educação e Preservação

Ambiental no IFRS - Campus

Rolante 92,4

Jeferson Mateus Dariva

HortLAB - Horta Orgânica como

Laboratório para o Curso Técnico

de Agropecuária 90,5

Carlos Alberto Steinmetz

Histórias em Quadrinhos como

Ferramentas para o Ensino de

Conceitos de Física 89,9

Andressa Minussi Pereira Dau
Método Alternativo para o Ensino

da Reprodução Bovina 84,75

Cláudia Dias Zettermann

Coleção de Helmintos: Alternativa

Didático-Pedagógica para o

Estudo de Zoologia 84***

Rodrigo Belinaso Guimarães
Xadrez Escolar no Campus

Rolante 84***

Marco Antoni
Monitoria de Apoio nas

Disciplinas de Informática Básica 81,5

http://www.ifrs.edu.br/rolante/
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Edital-Bolsas-de-Ensino-2020-1.pdf
https://ifrs.edu.br/wp-content/uploads/2019/12/Edital-Bolsas-de-Ensino-2020-1.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Rolante

RS 239, KM 68, nº 3505 – Rolante/RS – CEP: 95690-000
Telefone: (51) 3547.9605 – www.ifrs.edu.br/rolante/ - E-mail:direcao.ensino@rolante.ifrs.edu.br

* Desempate de acordo com o item 9.5 do Edital Nº 68/2019.

Rolante (RS), 15 de abril de 2020.

Cláudia Dias Zettermann

Diretora-geral do Campus Rolante

Luciano Nascimento Corsino
Incentivo ao Esporte: Tênis de

Mesa 77,5

Marco Antoni

Monitoria de Apoio nas

Disciplinas de Programação I e

Programação II 76,5

http://www.ifrs.edu.br/rolante/